1

1475, settembre 17, Rodi

Il Priore di Lombardia trasmette al duca di Milano una serie di informa-
zioni sulla situazione politica e militare del Levante.

A.S.M., Sforzesco, 647, 40-43.

[40] � 1475. 17. septembris

Illustrissimo et Potentissimo Principo a et Signore, humilmente me re-
comando ala bona gratia dela Illustrissima Segnoria Vestra. Die 26 augusti
proximo passato ho receputo per via de Venetia due letere de Vestra Excel-
lentia scrite a Pavia la una aly 22, l’altra aly 23 b de iugno, per le qualle ho re-
ceuto grandissima alegreza per sapere delo felice stato de Vestra Illustrissi-
ma Segnoria, quod Dio conservi per longo tempo, humilmente regraciendo
dele bone et grande favore Vestra Illustrissima Segnoria ma donato in omni
mey facti, et specialiter in lo facto de mya comanda de Murello.

Item de nove de Levante alo presente sono poche que se dicano, pura
diro quello se conta in queste bande: de Usson Cassan ha alcuny iorny et
setymane de Sio exstato cui scrito a Monsegnor lo Mestro et Consiglo 

a

como de Bursia se aveva como Usson Cassan tenia canpo a certo castello ly
avia presso lo Grande Turquo questi proximi anny passati; et fu dui iorny
ex cui ionta la galiaza de Venecia de pelegryny qui contano et dicono in Su-
ria non si parla de Usson Cassan. Del Soldano per questi pelegryny se conta
non sy move per armare ny per terra ny per aqua, ello ista alo vedere.

De Cipro lo ayre questo state ex stato corrotto et ly sono morti circa
una mita de quelly schavoni et de quelly soudadery la Segnoria ly avya man-
dati per paura de qualque schotizo como fu quello quando fu morto messer
Andria Cornaro, et per questo la Segnoria ly avia mandato, et la sono anco-
ra circa X gallie et se dubitavano la venisse certe nave dela Magesta de Rey
Farendo in Cipro che facesseno questo talle scotizo, ma tuto [//41] ex stato
nyenta fin acui; quello regno ex tenuto con grande suspecione et ly patrioti
malle tentati, que sera Dio lo sa.
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De questa cita de Rodo gratia a Dio ex sana; ex tuto lo Levante ex vero
forte se dubita per lo morbo ex a Costantinopoly, Pera, Galipoly, ala Palla-
tia, alo Magullo onde se fano ly tapiti, et questo per ly traffi 

a. Ex vero cui se
fa bona gardia, et gratia a Dio le meglore promissione possemo fare in que-
sto suspecto et in tuty li altri suspecti.

Delo Turquo piu di fa, per questi suspecti delo morbo, no se fa cui no-
va alcuna possa la pressa di Caffa que ha facto sua armata de certo: qui dice
ex andata a Moncastro, qui dice ex tornata a Costantynopolly